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Anotace

Diplomová práce Teorie a praxe lidských práv v České republice,

zejména práv seniorů v sociálních službách se zabývá teorií a praxí lidských

práv v naší zemi s přihlédnutím k právům seniorů v sociálních službách. Práce

je rozdělena do dvou částí.

Kapitola první a druhá tvořící první část práce, se věnují základním

pojmům a východiskům lidských práv; tedy čím se existence ideje lidských

práv vysvětluje, a věnují se historii lidských práv, tak aby byl zřejmý kontext,

ve kterém se myšlenka lidských práv zrodila a seznámila čtenáře s obecným

pohledem na zvolenou problematiku.

Druhá část práce, kapitoly tři a čtyři, se nejprve zabývá historií lidských

práv v České republice s důrazem na dobu po roce 1945, a poté na dobu po

roce 1989 až po současnost. Z pohledu současnosti jsou předkládána práva

seniorů v zařízení sociálních služeb. Jsou představeny vládní i nevládní

instituce zabývající se lidskými právy a předloženy zprávy o stavu práv seniorů

v zařízení sociálních služeb, které vyplývají především ze zpráv veřejného

ochránce práv.

Klíčová slova

Lidská práva – (teologický) původ lidských práv – stručná historie lidských

práv – lidsko-právní dokumenty – práva seniorů – Rada Vlády ČR pro lidská

práva – Český helsinský výbor – veřejný ochránce práv

Summary

Diploma thesis “The Theory and Practice of Human Rights in the Czech

Republic, in Particular the Rights of Seniors in Social Services” deals with the

theory and practice of human rights in our country with regard to the rights of

seniors in social services. The work is divided into two parts.

The first and second chapters forming the first part of the thesis deal with

basic concepts and principles of human rights; how the idea of existence of

human rights is explained, and they also focus on the history of human rights,

so that the context, in which the idea of human rights was born, is clear and

introduce a general view of the chosen topic to readers.

The second part of the thesis, chapters three and four, at the beginning deals

with the history of human rights in the Czech Republic with an emphasis on the

period after 1945, and thereafter on a period after 1989 to the present. From the

perspective of today, the rights of seniors in social services are presented.

Governmental and non-governmental institutions dealing with human rights are

introduced and the thesis also states the reports on the conditions of the rights

of seniors in the social services, which result mainly from the Ombudsman’s

reports.

Keywords

Human rights – theological origin of human rights – a brief history of human

rights – human rights documents – human rights of seniors – Government

Council for Human Rights – Czech Helsinki Committee - Ombudsman
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Úvod

Impulsů pro přemýšlení o tématu lidských práv a práv seniorů v zařízení

sociálních služeb bylo několik. Jedním z nich mi byla řada přednášek v rámci

bakalářského a následně magisterského studia, které se tématice lidských práv

věnovaly a které vzbudily můj zájem o toto téma.

Za druhý podnět bych označila každodenní pracovní zkušenost. Pracuji

jako sociální pracovnice v občanské poradně, jejíž cílovou skupinou je každá

osoba, která se ocitla v nepříznivé životní situaci, kterou nemůže či neumí

zvládnout vlastními silami, tzn., senioři rovněž patří mezi klienty občanské

poradny.
1
Ona každodenní zkušenost mi ukazuje, jak jsou senioři zranitelní.

Pro svůj věk, respektive jevy jako úbytek sil, zhoršení paměti, orientace,

přibývající nemoci vč. nemocí duševních je činí více závislé na pomoci

druhých lidí a zhoršuje jejich schopnost uplatňovat svoje práva.

Třetí podnět pro výběr tématu navazuje na předchozí dva, respektive je

jejich logickým vyústěním. Populace České republiky stárne. To je skutečnost,

kterou lze tvrdit s odvoláním na výzkumy Českého statistického úřadu. Na

jedné straně klesá počet obyvatel, na straně druhé přibývá lidí starších 65 let,
2

což dle mého názoru znamená, že je zapotřebí se právy seniorů zabývat. Téma

práv seniorů v zařízeních sociálních služeb jsem si vybrala s ohledem na již

uvedenou zvyšující se potřebu pomoci druhých lidí, tedy také potřebu

sociálních služeb.

Za cíl práce jsem si stanovila hledání momentů, kdy jsou práva seniorů

v zařízení sociálních služeb porušována, pokud je možné takové momenty

1
Občanská poradna je sociální službou poskytující odborné sociální poradenství dle § 37 ods.

3. zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.
2
Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, o. p. s.: Srovnávací analýza sociálních

služeb pro seniory v krajích ČR, 4 – 8. Analýza vychází z dokumentů Projekce obyvatelstva

České republiky a Projekce obyvatelstva v krajích a oblastech ČR do roku 2065 zpracovaných
ČSÚ v roce 2009.
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nalézt. Mým původním záměrem bylo zaměřit se na všechna zařízení

sociálních služeb, která jsou určena seniorům, jak jsem však v práci

postupovala, musela jsem okruh zájmu zúžit na pobytová zařízení pro seniory,

především na domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, či domovy

pro osoby se zdravotním postižením, neboť i když vyjma prvního zařízení

nejsou určena pouze seniorům, dá se předpokládat nezanedbatelné zastoupení

seniorů v těchto zařízeních.

Při psaní práce jsem postupovala od obecného ke konkrétnímu. Kapitola

první a druhá představují obecnou část práce, zbylé dvě kapitoly jsou pak

konkrétní sondou do lidských práv v České republice a práv seniorů v zařízení

sociálních služeb.

Má-li být nějaké téma pochopeno, je třeba nejprve vysvětlit základní

pojmy. Z toho důvodu jsem první kapitolu věnovala objasnění pojmu lidských

práv, co jsou, z jakých hodnot vychází, jak jsou členěná, jaká jsou jejich

teoretická východiska, rozdíl mezi přirozeným a pozitivním právem.

Mezi předkládanými východisky lidských práv jsem kladla důraz na

zdůvodnění křesťanské, protože zájem o formulaci (a dodržování lidských

práv) legitimně patří k teologickému myšlení. Proto jsem tak vedle Bible

citovala dílo Boženy Komárkové Původ a význam lidských práv

a některé církevní dokumenty, které se lidskými právy zabývají. Jedná se

o dokumenty římskokatolické církve, které vznikly v době po 2. vatikánském

koncilu.

V druhé kapitole jsem popsala historický vývoj lidských práv. Vylíčila

jsem některé z událostí, které přispěly ke kodifikaci lidských práv do právních

systémů evropských a amerických států. Zmiňuji tak Deklaraci nezávislosti

a Prohlášení práv člověka a občana a dokumenty, které těmto dvěma

předcházely, předně ústavy jednotlivých severoamerických států. Dále jsem
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pokračovala událostmi meziválečnými, se stručnou zmínkou o druhé světové

válce, a událostmi poválečnými jako je založení OSN, vyhlášení Všeobecné

deklarace lidských práv, vznikem dalších, ochranou lidských práv zabývajících

se mezinárodních organizací, abych kapitolu skončila Prohlášením ke

světovému étosu.

Světový vývoj lidských práv jsem se rozhodla do práce začlenit, protože

se domnívám, že teorii a praxi lidských práv v České republice bez tohoto

světového dějinného příběhu nelze zcela pochopit, což jsem ukázala např. na

vlivu Deklarace nezávislosti na první ústavu nově vzniklého Československa

v roce 1918.

Jestliže jsem v první kapitole jako příklad zdůvodnění lidských práv

uváděla křesťanství, zachytila jsem v kapitole druhé postoje jednotlivých

církví, lépe řečeno církve římskokatolické a církví protestantských k ideji

lidských práv.

Třetí kapitolu jsem věnovala lidských právům v České republice. Krátce

jsem se zastavila u doby před vznikem Československé republiky, abych větší

pozornost zaměřila na dobu komunistického režimu, která přináší bezpočet

příkladů porušování lidských práv. Podrobně jsem se věnovala období po roce

1989, kdy naše země přijala novou demokratickou ústavu, vydala Listinu

základních práv a svobod, zřídila, lépe řečeno obnovila funkci Ústavního

soudu. Také jsem ve třetí kapitole věnovala zřízení funkce veřejného ochránce

práv a vládních a nevládních institucí na ochranu lidských práv.

Zatímco materiál pro sepsání předchozích třech kapitol jsem čerpala

z odborné literatury a řady lidsko-právních dokumentů a prohlášení, zdrojem

informací pro čtvrtou kapitolu mi byl jednak zákon o sociálních službách, který

jsem považovala za důležitý uvést, protože je základní legislativní normou pro
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sociální služby, a za druhé, řada zpráv a prohlášení vládních a nevládních


[…]


formulace. Literatura o lidských právech, stejně jako o historii je poměrně

obsáhlá. Z použité literatury mě nejvíce oslovilo dílo Boženy Komárkové.

Informace o formulaci lidských práv v naší zemi je také možné čerpat

z literatury, stejně jako lze snadno získat informace o porušování lidských práv

v době komunistického režimu. Jedná se ale o literaturu pojednávající

o lidských právech obecně, nikoliv takovou, jež by se vztahovala k právům

seniorů, navíc umístěným v nějakém zařízení. Takovou literaturu se mi nelézt

nepodařilo.

Obdobný nedostatek literatury je k problematice práv seniorů v zařízení

sociálních služeb. V podstatě nejpodrobnější zprávy o právech seniorů v těchto

zařízeních podává ombudsman. Velikým plusem ombudsmanových zpráv je,

Obdobné zprávy vláda vydává Výboru OSN proti mučení. Také zde Výbor předkládá

doporučení. Stanoviska Výboru OSN k posledním zprávám ČR se týkají např. nedobrovolného
umisťování osob s mentálním a psychosociálním postižením do sociálních, zdravotnických

a psychiatrických ústavů, a nedostatečného mapování takových umístění vč. jejich prošetření.
Ačkoliv to není ve zprávě jmenovitě uvedeno, takto umisťované osoby mohou být i senioři.

Více na http://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/dokumenty/zpravy-plneni-mezin-umluv/Tx.pdf,
ke dni 18. 4. 2013.

ČR také poskytuje zprávy Evropskému výboru pro prevenci mučení a nelidského či

ponižujícího zacházení nebo trestání (CPT). CPT organizuje návštěvy zařízení, kde se nachází
osoby omezené na svobodě. Vedle věznic, psychiatrických léčeben se jedná také o ústavy

sociální péče. Po vykonané návštěvě zasílá CPT dotyčnému státu, kde byly návštěvy
vykonány, podrobnou zprávu, která obsahuje doporučení. Návštěva CPT v ČR byla

uskutečněna v roce 2010. Doporučení se týkala přístupu k lékařské dokumentaci a ukončení

chirurgických kastrací pachatelů sexuálních trestných činů. Více na
http://www.cpt.coe.int/documents/cze/2010-22-inf-eng.pdf, ke dni 18. 4. 2013.

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/dokumenty/zpravy-plneni-mezin-umluv/Tx.pdf
http://www.cpt.coe.int/documents/cze/2010-22-inf-eng.pdf
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že vychází z reálných kontrol v konkrétních zařízeních. Ani ochránce však

neprovádí kontroly ve všech zařízeních sociálních služeb, pouze ve vybraných,

pobytových zařízeních. Zařízení, která ombudsman kontroluje, jsou domovy

pro seniory, domovy se zvláštním režimem a domovy pro osoby se zdravotním

postižením.

Ostatní instituce zabývající se lidskými právy víceméně

z ombudsmanových zpráv vychází. Je s podivem, že podobné zprávy

o výsledcích inspekcí kvality poskytování sociálních služeb nezveřejňuje

Ministerstvo práce a sociálních věcí, případně krajské pobočky Úřadů práce,

které jsou jejich prováděním pověřeny.

Zákon stanovuje, že ti, kteří inspekce vykonávají, jsou vázaní

mlčenlivostí, zároveň ale uvádí, že MPSV může obecná zjištění použít pro

publikační, vědeckou, analytickou či koncepční činnost. Takové výstupy

z inspekcí jsem však nenalezla. Nalezla jsem pouze údaje o individuálním

projektu MPSV Inovace systému kvality sociálních služeb (viz poznámka 209).

Nepochybné je, že k porušování práv seniorů dochází, a to nejen, pokud

pobývají v zařízení sociálních služeb. Z informací, které jsem k tématu

dohledala, je patrné, že práva seniorů, respektive jejich porušování je

problematika přesahující zdi pobytových zařízení. Problematika, která by si

zasloužila podrobnější analýzu a nebyla omezena stanoveným rozsahem práce.

Snad alespoň tato malá sonda do teorie a praxe lidských práv v naší zemi

a do teorie a praxe práv seniorů v zařízení sociálních služeb, lépe řečeno

v pobytových zařízeních sociálních služeb (s ohledem na skutečnost, že pouze

z těchto míst existují zprávy o ne/dodržování práv seniorů) poslouží jako

inspirace k zamyšlení nad důležitostí lidských práv.

Na samotný závěr si dovolím uvést dva citáty, které, dle mého názoru,

podtrhují důležitost lidských práv.
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„Myslím, že má-li člověk pochopit mocnou sílu skrytou v myšlence lidských práv, musí sám

na sobě zažít, co to je, když jsou mu tato práva upírána. A snad ještě hlouběji si uvědomí, oč

jde, děje-li se mu bezpráví v jeho vlastní zemi, od lidí stejného jazyka a téhož dějinného osudu,

je-li ponižován tam, kde se narodil, kde žili po staletí jeho předkové a kde, jak si nesměle myslí,

by snad měl být, jestli vůbec někde, jeho domov.“
246

„Lidsko-právní dimenze se promítá prakticky do všech oblastí lidského bytí, ať už si to

uvědomujeme či nikoliv. Lidská práva nejsou něčím mimo náš každodenní život nebo něčím,

čím bychom se měli zabývat, až vyřešíme například hospodářské potíže, až překonáme krizi.

Právě naopak, lidská práva by měla být v našem uvažování přítomna v každém okamžiku,

respekt k nim by měl prostupovat celou společností, každou legislativní činností, každým

úředním aktem. A v tomto situace dobrá skutečně není.“
247

246

SOUSEDÍK, Svoboda a lidská práva, 131
247

ZPRÁVA ČHV O STAVU LIDSKÝCH PRÁV ZA ROK 2011, 4 – 5
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