Oponentský posudek magisterské diplomové práce studentky Petry Cmuntové
„Teorie a praxe dodržování lidských práv v České republice,
zejména s ohledem na práva senioru v zařízení sociálních služeb“ .

Magisterská práce studentky Petry Cmuntové je příkladem aplikace lidských práv do profesní pomáhající praxe v oblasti práce se seniory v ČR. Autorka na téměř 100 stranách textu představuje problematiku lidských práv a naznačuje, jak je tato problematika uplatňována v současných zařízeních pro seniory v ČR. Vychází z předpokladu, že pro důsledné uplatňování lidských práv se zaměřením na seniory je třeba porozumět kontextu jejich vzniku a vývoji (s. 9). Zvláště skrze tento předpoklad je téma práce nanejvýš vhodné pro obor „Diakonika“, v němž je práce předkládána. Autorka si však explicitně staví menší cíl, totiž poukázat na případné nedostatky v dodržování práv senioru, především v pobytových zařízeních určených pro seniory nebo v těch, kde se jejich zastoupení dá ve větší míře předpokládat (s. 9). V první kapitole autorka seznámí čtenáře s původem lidských práv, včetně jejich filosofických i křesťanských kořenů v dějinách i nedávné minulosti (B. Komárková). Druhá kapitola postihuje významné milníky na cestě vzniku lidských práv. Ve třetí kapitole pak představuje odpovídající dokumenty lidských práv v ČR. Ve čtvrté kapitole se pak venuje pouze situaci s lidskými právy na rovine života senioru, a to zejména z pohledu ombudsmana a Rady vlády pro LP. Touto čtvrtou kapitolou si autorka dobře zúžila svůj pohled pouze na aktuální stav dodržování lidských práv v této cílové skupině.

Svým rozvrhem po formální i metodické stránce je práce vydarená. Kapitoly jsou vyvážené s výstižným úvodem a závěrem, v nichž prokazuje, že si je vědoma cílu své práce a omezení, když pak v závěru o výsledku své práce hovoří jako o „mal(é) sond(e)“ do teorie a praxe lidských práv u nás. Předkládaná práce tak má spíše hodnotu metodickou; vlastní aplikace LP ve zmíněných zařízeních se zakládá na existujících empirických zhodnoceních pro daný obor. Teoretická stránka práce má dostatečnou oporu v rozsáhlém seznamu literatury, včetně anglicky psané, obsahující podstatné lidskoprávní dokumenty jak historického (napr. Dva tisíce slov), tak i profesně etického rázu (napr. Standardy kvality), které by měly být především vztaženy ke čtvrté kapitole práce, zaměřené do praxe.

Autorka dobře pracuje s literaturou a v rozumném rozsahu se na ni odkazuje v asi 250-ti poznámkách pod čarou. V seznamu použité literatury postrádám některé odkazované dokumenty, napr. Mezinárodní pakty, Zprávu o stavu lidských práv CHV, ze které cituje. V práci jsem nenarazil na gramatické ani jiné formální chyby zásadního rázu. Místy v poznámkovém aparátu chybí tečky na konci poznámky nebo kapitálka na začátku, či se objeví nejasnosti ve formulaci (napr. pozn. 211,179) chybející nebo prebytečná mezera (pozn. 13, 184, s. 16), různá podoba odkazu „in“ v použité literatuře (s. 97), nebo nekonzistentní uvádění iniciál autora (napr. pozn. 68, 69). Přehlednosti poněkud ubírá čtyřúrovňové číslování nadpisu. Místy v textu je odlišné odsazení odstavce (s. 14). Uvedené nedostatky nepovažuji za zásadní, spíše naopak lze autorku pochválit za snahu o pečlivé zpracování práce. Podobně čtenář získá dobrý dojem z obsahové stránky práce, kde je seznámen s radou historicky cenných informací z pozadí vývoje lidských práv.

Považuji za důležité poukázat na určitou nevyváženost přístupu k deklarovanému cíli práce, totiž k zaměření práce na teorii a praxi dodržování lidských práv senioru v zařízení sociálních služeb, kterému je věnována jen poslední část práce. To není samo o sobě snad problémem, pokud vezmeme vážně autorčino úvodní vysvětlení, že pro porozumění lidským právům je nezbytné porozumění hlavním pojmům a dějinnému mezinárodnímu příběhu (s. 9 a 10). Je však zklamáním, že v prvních dvou resp. třech kapitolách, ve kterých tento vysvětlení dává

prostor, tyto souvislosti nejsou řešeny. Spíše se v nich jedná o systematický přehled klíčových pojmu, autoru, dokumentu a historických událostí, které však nejsou následně, nebo průběžně důsledněji propojeny. Práci by prospělo alespoň krátké resumé, resp. syntéza a analýza toho, jak se může měnit pohled na lidská práva právě s ohledem na jejich různá pojetí. Např. nemusela zůstat jen u konstatování odlišnosti přirozeně právního pojetí, pojetí Komárkové a osvícenského pojetí.

Smyslem této mé připomínky je vyjádřit znepokojení nad tím, že ve čtvrté, domnívám se klíčové kapitole, se vlastně autorka nijak neopírá o informace z předchozích kapitol a není ani patrné, že pro uvedení momentu porušování lidských práv např. z pera ombudsmana je skutečně potřeba porozumět onem základním pojmem a historickým souvislostem. Dokonce chybí i hlubší návaznost výsledku výročních zpráv ombudsmana na teorii práv seniorů v zařízení sociálních služeb. I ta je v odstavci 4.1 spíše schematicky uvedena, byť by byl prostor k tomu se jí více věnovat pro porozumění zmínovanému momentu v porušování lidských práv (např. informace o nevládních organizacích 3.2.5. a 4.1.6. působí jako okrajové). Domnívám se, že ať již se autorka omezila pouze na uvedení poznatku ze zpráv ombudsmana, popř. jiných organizací o porušování lidských práv u seniorů v sociálních službách z jakýchkoliv důvodů, tím, že je důsledněji nerešila a nepropojila je s úvodními částmi práce, její úsilí ztrácí na potřebném efektu.

Uvedení informace o zprávách ombudsmana a jiných zařízeních by přitom mohlo být systematictější reflektováno, popř. zorganizováno tak, aby z něho mohla autorka lépe těžit a své výtečky vztáhnout např. k dalším zdrojům dodržování lidských práv v oblasti práce se seniory apod. Není patrné, proč je třeba mezi radou připomínek jmenovat výslovně jedno konkrétní zařízení (s. 86), ani není patrné, jak máme toto klíčové místo práce dávat do kontextu s postřehy z předchozích kapitol, např. že se lidská důstojnost odvíjí od Boží ospravedlující milosti (s. 16), či proč potřebujeme znát postoje církve k lidským právům (2.1.2.). Domnívám se, že by práci pomohlo důsledněji promyslet skutečný obsah práce a důsledněji vysvětlovat jednotlivé argumentace ve vztahu k tomuto cíli.

Uvedené konstatování nic nepochybně na tom, že autorka do práce vtělila radu dobrých informací a práce tak může být příspěvkem k porozumění myšlence lidských práv. I s výše zmíněnými výhradami odpovídá požadavkům na magisterskou práci a rád ji navrhuji k obhajobě, kde bych očekával, že se autorka k naznačeným problémům vyjádří.

Navrhuji hodnocení dobře - C

K obhajobě doporučuji, aby kandidátka

- vysvětlila, proč práci zaměřila právě negativně - na zkoumání případů porušování lidských práv. Jak by práce a její výsledky mohly vypadat, kdyby zvolila pozitivní přístup a zaměřila se na případy špatného dodržování lidských práv u seniorů?
- naznačila, jak by mohla znít odpověď na její (v kontextu práce zbytečně nezodpovězenou) otázku, kdo je zodpovědný za dodržování kolektivních práv (např. míru v Palestině – s. 15). Souvisí nějak tato odpověď s otázkou, kdo je zodpovědný za dodržování práv seniorů?